
                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
e-mail: fusova@mkzjes.cz 

                          

 1 

 

 

 

 

 

 

Městská kulturní zařízení Jeseník 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
e-mail: fusova@mkzjes.cz 

                          

 2 

Obsah 
1. ÚDAJE O ORGANIZACI .................................................................... 4 

1.1. Identifikační údaje ........................................................................... 4 

1.2.   Provozy.......................................................................................... 5 

1.2. Personální obsazení k 31. 12. 2020 ................................................... 6 

1.4.  Náplň dle zřizovací listiny ................................................................. 7 

1.5.   Nemovitý majetek ve správě ke dni 31. 12. 2020 ................................ 8 

1.6.  Pozemky ........................................................................................ 9 

ÚVODNÍ SLOVO ..................................................................................... 10 

3. PŘEHLED ROZPOČTU ..................................................................... 11 

4. SPOTŘEBA ENERGIÍ ...................................................................... 12 

4.1.  Divadlo ........................................................................................ 12 

4. 2.     Kino ............................................................................................ 13 

4. 3.     Katovna ....................................................................................... 13 

4. 5.     Knihovna Lipovská ........................................................................ 13 

4.6.      Spotřeba celkem ........................................................................... 14 

4. PROVEDENÉ KONTROLY ................................................................ 14 

5. KNIHOVNA VINCENCE PRIESSNITZE ............................................. 15 

6.1.  Čerpání rozpočtu ........................................................................... 16 

6.2. Statistiky ..................................................................................... 17 

6.3. Výběr z akcí v knihovně: ................................................................ 18 

6.4. Otevírací doba knihovny: ............................................................... 18 

7. REGIONÁLNÍ FUNKCE.................................................................... 19 

8. KINO POHODA .............................................................................. 20 

8.1. Čerpání rozpočtu ........................................................................... 22 

8.2. Statistika návštěvnosti ................................................................... 23 

8.3. Foyer Kina Pohoda – výstavy .......................................................... 24 



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
e-mail: fusova@mkzjes.cz 

                          

 3 

9. CENTRUM SPOLEČNÝCH AKTIVIT .................................................. 24 

9.1. Čerpání rozpočtu ........................................................................... 27 

9.2. Přehled akcí .................................................................................. 28 

10. DIVADLO PETRA BEZRUČE ............................................................ 28 

10.1. Čerpání rozpočtu ........................................................................... 29 

10.2.      Přehled akcí ................................................................................. 30 

10.3. Vyjmenované akce ........................................................................ 32 

11. PROPAGACE .................................................................................. 32 

 

  



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
e-mail: fusova@mkzjes.cz 

                          

 4 

 

1. ÚDAJE O ORGANIZACI 
 

 

1.1. Identifikační údaje 

 

Městská kulturní zařízení Jeseník, příspěvková organizace 

28. října 880/16 

79001 Jeseník 

Czech Republic 

IČO: 00852112 IČ DPH: nejsme plátci DPH 

 

PO Městská kulturní zařízení Jeseník zapsána v obchodním rejstříku u Krajského 

obchodního soudu v Ostravě ODDÍL Pr, vložka č. 957 

 

Kontakty 

email: informace@mkzjes.cz 

telefon: +420 773 588 001 

Datová schránka: esak5j4 

 

 

Typ účtu: Běžný účet neziskových organizací 

Bankovní spojení: KB, a. s., pobočka Jeseník 

Číslo účtu: 5949950267/0100 

BIC: KOMBCZPP 

IBAN: CZ 23 0100 00000005949950267 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
e-mail: fusova@mkzjes.cz 

                          

 5 

 

1.2.   Provozy 

 

DIVADLO PETRA BEZRUČE 

28. října 880/16 

790 01 Jeseník 

Email: informace@mkzjes.cz 
telefon: +420 773 588 001 

www.mkzjes.cz 
 

KINO POHODA 

Dittersdorfova 599/2 

790 01 Jeseník 

Czech Republic 

Email: kino@kinopohoda.cz 
telefon: +420 773 588 002 

www.kinopohoda.cz 

 

KNIHOVNA VINCENCE PRIESSNITZE 

28. října 870/18 

790 01 Jeseník 

Email: mvs@knihovna-jesenik.cz 

Telefon: 702 255 565 

www.knihovna-jesenik.cz 

 

CENTRUM SPOLEČNÝCH AKTIVIT 

28. října 870/18 

790 01 Jeseník 

Email: kristyna.weiserova@csajesenik.cz 

Telefon: 420 602 684 333 

www.csajesenik.cz 

 

 

 

  

http://www.knihovna-jesenik.cz/
http://www.csajesenik.cz/


                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
e-mail: fusova@mkzjes.cz 

                          

 6 

 

1.2. Personální obsazení k 31. 12. 2020 

 

BcA. Petra Fusová Dis.   Ředitelka       

Ing. Marcela Mrázková  Ekonomka       

Judita Pírková   Administrátor     

Marek Schromm   Správce budov      

 

Divadlo Petra Bezruče 

Bc. Anna Hrubá     Dramaturg  

Mgr. Lucie Štůlová Vobořilová Kurátor/edukátor       

Michal Sedlák   Propagace       

Miluše Kučerová   Uklízečka       

 

Knihovna Vincence Priessnitze 

Eva Pavlíčková   Vedoucí knihovny      

Petra Sikorová   Knihovnice pro dospělé    

Petra Malinková   Knihovnice pro dětské oddělení    

Daniela Přikrylová   Knihovnice pro dětské oddělení/Regionální funkce 

Blanka Březinová   Regionální funkce, katalogizátor   

Miroslava Juřátková  Uklízečka       

 

Kino Pohoda 

Jana Adlová    Pověřená vedením kina 

Bc. Anna Hrubá   Dramaturg 

Soňa Ryšavá   Uklízečka 

 

Centrum společných aktivit 

Mgr. Michaela Majewská  Projektový koordinátor 

Jiří Janík    Redaktor 

 

Katovna 

Helena Jeřábková   Uklízečka 

 

  



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
e-mail: fusova@mkzjes.cz 

                          

 7 

 

1.4.  Náplň dle zřizovací listiny 

 

Vymezení hlavního účelu a předmětu činnosti dle zřizovací listiny aktualizovaný 

ke dni 18. 3. 2016.  

Městská kulturní zařízení Jeseník jsou kulturním, informačním a vzdělávacím 

zařízením města Jeseník. Provozují kulturní zařízení, jako jsou zejména divadlo, 

kino, knihovna a informační centrum. Předmětem hlavní činnosti organizace je:  

1. pořádání divadelních, filmových a audiovizuálních představení, koncertů, 

hudebních a tanečních vystoupení a zajišťování dalších kulturně osvětových 

aktivit jako jsou soutěže, festivaly, přehlídky a setkání občanů. 

2. vydávání a prodej pravidelného kulturního zpravodaje, vydávání katalogů a 

jiných tiskovin k výstavám, sympoziím a podobným akcím pořádaných 

vlastním kulturním zařízením, 

3. spolupráce s dalšími kulturními agenturami, školskými institucemi, 

právnickými a fyzickými osobami na základě uzavřených smluv při pořádání 

kulturních akcí, 

4. správa a provozování reklamních a propagačních ploch na území města, 

5. poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb, při zachování 

rovných podmínek pro všechny občany, uspokojování kulturních a 

informačních potřeb a všestranné napomáhání všem formám vzdělávání ve 

smyslu zákona č.257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování 

veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon), 

6. zpřístupnění, správa a nákup univerzálního knihovního fondu včetně 

periodik a dalších informačních pramenů (dokumenty povahy rozmnoženin, 

zvukového či zvukově obrazového záznamu, hry, počítačové databáze aj), 

evidence knihovního fondu včetně jeho aktualizace, revize a vyřazování, 

7. spolupráce s jinými knihovnami, s Vědeckou knihovnou v Olomouci a 

s jinými institucemi, zejména se školskými vzdělávacími organizacemi, 

pořádání kulturně vzdělávacích akcí, 

8. poskytování informační služby prostřednictvím sítě Internet, poskytování 

služeb informačního střediska, 

9. zpřístupňování informačních dokumentů – reprografické služby z vlastních 

knihovních fondů v souladu s autorským zákonem v platném znění. 

 

Okruhy doplňkové činnosti:  

1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých 

zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat příspěvkové organizaci tyto 

doplňkové činnosti:  

- zprostředkovatelská činnost v oblasti kultury a vzdělávání, 



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
e-mail: fusova@mkzjes.cz 

                          

 8 

- pořádání filmových a jiných audiovizuálních představení, 

- pronájem nebytových prostor a movitých věcí, 

- reklamní a propagační činnosti, 

- hostinská činnost, 

- kopírovací služby, 

- prodej knih a dalších předmětů,  

- antikvariátní prodej. 

 

2. Podmínkou pro realizaci doplňkové činnosti je:  

- doplňková činnost nesmí narušovat plnění hlavních úkolů organizace, 

- doplňková činnost je sledována odděleně od činnosti hlavní. 

 

 

 

1.5.   Nemovitý majetek ve správě ke dni 31. 12. 2020 

 

Název č. p./ 

č. ev. 

Katastrální 

území 

Způsob využití Par. Č. 

Divadlo, budova 28. října 880/16 Jeseník občan. vybavenost 627/1 

CSA, budova 28. října 870/18 Jeseník občan. vybavenost 627/2 

Kino, budova 

Dittersdorfova 

599/2 Jeseník občan. vybavenost 591/1 

Katovna, budova 

Palackého 

176/18 Jeseník občan. vybavenost 484/1 

Domeček u Katovny  Jeseník jiná stavba 482/2 – 

3 

Ohradní zeď  Jeseník jiná stavba 485/1 – 

2 

KVP, budova Lipovská 296/10 Jeseník občan. vybavenost 137 

 

  



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
e-mail: fusova@mkzjes.cz 

                          

 9 

 

1.6.  Pozemky 

 

Katastrální území Parcela č. Výměra m² 

Jeseník 627/1 2 477 

Jeseník 627/3 40 

Jeseník 629/1 108 

Jeseník 629/2 353 

Jeseník 611/3 342 

Jeseník 611/4 172 

Jeseník 591/1 824 

Jeseník 484/1 371 

Jeseník 484/2 15 

Jeseník 485/1 497 

Jeseník 485/2 356 

Jeseník 137 262 

  



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
e-mail: fusova@mkzjes.cz 

                          

 10 

 

 
 

ÚVODNÍ SLOVO 
 

Rok 2020 byl zcela odlišný od všech předchozích let. Začátkem roku 

fungovala kultura dle zajetých pravidel, v březnu se ale vše změnilo. Tu změnu 

způsobila epidemie nemoci covid-19 a s ní spojené restriktivní vládní opatření. 12. 

března se tak veřejnosti uzavřely všechny provozy - tehdy ještě s vidinou toho, že 

se za čtrnáct dnů vše vrátí do starých kolejí. Z původních čtrnácti dnů se (vyjma 

letních měsíců) stal téměř rok. Rok zavřených institucí, rok ve znamení přesunů 

kulturních akcí, rok hledání nových způsobů, jak návštěvníkům přinášet kulturu i 

při různých typech a stupních lockdownu. Rok hledání toho nejlepšího způsobu, 

jak přenést kulturu do online světa, a jak ji v tom fyzickém udělat co 

nejbezpečnější.  

Období lockdownu jsme využili smysluplně. Kromě dohánění všech oprav a 

restů z minulých období jsme se zapojovali do společensky potřebných aktivit. 

V tzv. první vlně covidu (období březen – červen) se MKZ společně s Informačním 

centrem podílelo na zajištění senior linky, sběrném místě roušek a distribuci 

potřebných ochranných pomůcek. Od druhé vlny (říjen - prosinec) fungovala 

knihovna skrze výdejové okénko či bezkontaktně, kino se kompletně přesunulo do 

virtuálního prostoru a připojilo se k platformě Moje kino Live. Divadlo společně 

s Vlastivědným muzeem Jesenicka připravilo sérii podcastů s názvem „Hovory 

z hor“, a sérií čtených jesenických pověstí z knihy Oldřicha Šuleře Modrá Štola a 

jiné pověsti z hor na severu.  Jeden pracovník od listopadu pomáhal s trasováním 

na jesenické pobočce Krajské hygienické stanice.  

Během roku jsme zásadně změnili strukturu kulturních akcí. Kompletně byly 

odbourány velké akce (ať už ve vnitřních prostorách či open air), které nahradily 

akce komorního charakteru pro menší počet návštěvníků. Tuto strategii budeme 

aplikovat i v roce 2021, jelikož je zřejmé, že ještě nějakou dobu nebude možné 

pořádat kulturní akce v plném rozsahu. Na všechny varianty jsme připraveni.  

 

Petra Fusová  

Ředitelka MKZ Jeseník 

 

 

 
  



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
e-mail: fusova@mkzjes.cz 

                          

 11 

 

3. PŘEHLED ROZPOČTU 
 

Původní schválený rozpočet byl v roce 2020 několikrát měněn. Hned v 

jarních měsících jsme s ohledem na uzavření provozů a ztrátu vlastních příjmů 
provedli úpravu rozpočtu a hledali úsporná řešení. Požadavek na úspory vzešel 

také od zřizovatele, a následně byl rozpočet o jednotky procent krácen. Vlastní 
příjmy se oproti předpokladu propadly o 1 700 190 Kč (původní plán 4 631 000 
Kč, reálné vlastní příjmy pouze 2 930 810 Kč). V rámci hledání dalších zdrojů 

financování bylo za MKZ podáno několik grantových žádostí (Olomoucký kraj, 
MKČR ad.). Jedna dotace byla vázána na společensky účelové místo a byla hrazena 

Úřadem práce. Jako příspěvková organizace jsme nedosáhli na žádné státní 
kompenzační programy vyjma záchranného balíčku Státního fondu 
kinematografie. S ohledem na situaci nemohly proběhnout všechny plánované 

kulturní akce, proto byla jedna dotace vrácena a dvě byly přesunuty na rok 2021. 

 

 
Tabulka níže zobrazuje celkový přehled čerpání rozpočtu za všechna střediska (v 

tisících). Čerpání rozpočtu po jednotlivých střediscích je zobrazen v následujících 

kapitolách.  

 

 Hlavní činnost Doplňková činnost Celkem 

NÁKLADY 14 178,56 253,71 14 432,27 

spotřeba materiálu   680,92 8,64 689,56 

spotřeba energií  763,59 99,52 863,11 

z toho:      elektrická energie 364,95 36,03 400,98 

                plyn, teplo 314,27 54,13 368,40 

               voda 84,37 9,36 93,73 

opravy a udržování  (511) 417,40 0,00 417,40 

cestovné (512) 9,71 0,00 9,71 

náklady na reprezentaci  0,00 0,00 0,00 

ostatní služby   3 234,15 17,82 3 251,97 

mzdové náklady  5 271,07 93,00 5 364,07 

z toho:     platy 4 663,64 93,00 4 756,64 

                platy RGF KVP 344,50 0,00 344,50 

                 OON 241,71 0,00 241,71 

                DNP 21,22 0,00 21,22 

zákonné sociální pojištění  1 703,66 31,64 1 735,30 

ostatní sociální pojištění  13,44 0,00 13,44 

zákonné sociální náklady 252,10 0,00 252,10 

daň silniční  10,00 2,30 12,30 

ostatní náklady  34,92 0,79 34,92 

odpisy DDHM   1 673,38 0,00 1 673,38 

náklady na DDHM  114,30 0,00 114,30 



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
e-mail: fusova@mkzjes.cz 

                          

 12 

Ostatní finanční náklady  -0,07 0,00 -0,07 

VÝNOSY 13 833,33 271,80 14 105,13 

výnosy z prodeje služeb  2 788,20 142,61 2 930,81 

z toho: vstupné (vč. vynosy služby KVP) 2 788,20 0,00 2 788,20 

            reklama  0,00 28,02 28,02 

           výlep plakátů+ostatní 0,00 114,59 114,59 

výnosy z pronájmu  0,00 129,19 129,19 

zúčtování fondů  0,00 0,00 0,00 

výnosy z prodeje DHM 0,00 0,00 0,00 

ostatní výnosy  223,76 0,00 223,76 

úroky  0,07 0,00 0,07 

příspěvky a dotace na provoz   10 821,30 0,00 10 821,30 

příspěvek na provoz 7 055,00 0,00 7 055,00 

příspěvek na provoz - odpisy 1 246,00 0,00 1 246,00 

příspěvek na opravy a vybavení 440,00 0,00 440,00 

odpisy majetku z dotace 769,67 0,00 769,67 

příspěvek na vyjmenované akce 379,00 0,00 379,00 

příspěvek OSTATNÍ 75,00 0,00 75,00 

dotace Olomoucký kraj 130,00 0,00 130,00 

dotace Ol. kraje na regionální funkce 726,63 0,00 726,63 

Výsledek hospodaření (V-N) -345,23 18,09 -327,15 

 

 
 

 

4. SPOTŘEBA ENERGIÍ 
 

4.1.  Divadlo 

     

    

Text 
k 31. 12. 2019 k 31. 12. 2020 

MJ Kč MJ Kč 

Spotřeba el.energie kWh 15 750,00 101 762,00 12 920,00 88 800,00 

Spotřeba - přefakturace *         

          

Spotřeba plynu m3 18 917,00 219 657,62 13 195,00 152 646,42 

  -3 952,00 -46 682,00     

          

Spotřeba vody m3  253,00 59 580,40 112,00 43 270,42 

Spotřeba vody m3 *** -82,00 -5 926,96     

Spotřeba vody m3  -31,00 -2 336,00     

  -51,00 -12 739,00     

          
Spotřeba energií   313 316,06   284 716,84 

     



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
e-mail: fusova@mkzjes.cz 

                          

 13 

     

4. 2. Kino     

     

Text 
k 31.12.2019 k 31.12.2020 

MJ Kč MJ Kč 

El.energie v KWh 21 852 99 350,00 16 415 85 197,00 
Plyn 6 217 71 074,40 4 185 49 687,99 

Voda 115 8 667,89 57 4 405,36 

    179 092,29   139 290,35 

     

 
  

 
 

4. 3. Katovna     

     

Text           
k 31.12.2019 k 31.12.2020 

MJ Kč MJ Kč 

El.energie   8 453 44 313,00 6 815 36 579,00 

Plyn 4 685 56 488,21 5 116 61 265,07 

Voda  76 13 762,80 64 12 864,58 

    114 564,01   110 708,65 
 

 
 

 
 

 

  

4.4. CSA     

 
    

Text 
k 31.12.2019 k 31.12.2020 

MJ Kč MJ Kč 

El.energie v kWh ++++ 15 837 94 267,00 28 650 159 616,00 

Spotřeba plynu v m3 7369 85 901,81 5916 96 398,69 

Spotřeba vody m3 51 12 739,00 85 26 393,91 

Spotřeba energií 0 192 907,81   282 8,60 

 

 

4. 5. 

knihovna 

Lipovská  

  

Text 
k 31.12.2019 k 31.12.2020 

MJ Kč MJ Kč 

El.energie v kWh 9 586 55 687,00 5 093 38 075,00 

Spotřeba plynu v m3 2 853 34 222,19 0 1 114,49 

Spotřeba vody m3 38 9 531,04 3 6 802,06 

Spotřeba energií   99 440,23   45 91,55 
 

 

 

 

 
 

 

 

 



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
e-mail: fusova@mkzjes.cz 

                          

 14 

 

4.6. Spotřeba celkem 
    

Text 
k 31.12.2019 k 31.12.2020 

MJ Kč MJ Kč 

Spotřeba el.energie kWh 71 478,00 395 379,00 69 893,00 408 267,00 

Spotřeba plynu m3 36 089,00 420 662,23 28 412,00 361 112,66 

Spotřeba vody m3 369,00 83 279,17 321,00 93 736,33 

    899 320,40   863 115,99 

     

 

 

 

 

4. PROVEDENÉ KONTROLY 
 

V měsíci lednu proběhla namátková interní kontrola faktur a pokladních 

dokladů. V září se uskutečnil externí audit firmou ESOP, vyhodnoceny byly opatření 

z minulých auditů a kontrola roku 2019. V roce 2020 byla aktualizována velká část 

směrnice vč. směrnice o vnitřním kontrolním systému, práce s pokladnou, ad.  

 

  



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
e-mail: fusova@mkzjes.cz 

                          

 15 

 

5. KNIHOVNA VINCENCE PRIESSNITZE 
 

Rok 2020 byl pro jesenickou knihovnu náročným, a to z důvodu rozšíření 

pandemie koronaviru Covid-19. Vyhlašováním vládních nařízení byla knihovna 

několikrát uzavřena. Na jaře to bylo v době od 13. března do 26. dubna. Na podzim 

pak od 22. října do 2. prosince. Toto nucené uzavření knihovny se samozřejmě 

projevilo na statistických výsledcích knihovny. Klesl počet čtenářů /-171/i 

návštěvníků knihovny /-12218/, s tím souvisel i pokles výpůjček knih a časopisů 

/-16880/. Na oddělení pro děti naopak došlo k navýšení počtu návštěvníků /+184 

/ Souvisí to s novou knihovnou, kdy dětské oddělení je nyní pro děti lákavější a 

rády tam tráví svůj volný čas. Zaznamenaly jsme také, že část čtenářů neměla o 

knihy zájem z hygienických důvodů. I přesto, že jsme vrácené knihy odnášely do 

karantény, byli i takoví čtenáři, kteří si chtěli knihy dále půjčovat, až pandemie 

skončí. 

Co se týká kulturních akcí knihovny, ty byly postupně rušeny, a tak je pokles 

i u jejich počtu /-23/ a tím i návštěvníků těchto akcí /-742/. Nemohly probíhat 

akce, které pořádá knihovna pravidelně. Jsou to např. Knihovnické lekce pro žáky 

základních a středních škol, návštěvy dětí z mateřských škol, návštěvy maminek 

s dětmi z Mateřského centra Krteček anebo Noc s Andersenem. 

V době uzavření knihovny bylo pozastaveno rozesílání všech upomínek a 

provedeno automatické prodloužení. U meziknihovní výpůjční služby byl jen mírný 

pokles /-34/, což dokazuje, že o zapůjčení knih z vědeckých knihoven, zejména ke 

studijním účelům, je zájem i v době omezení služeb. Velký zájem byl o mluvené 

slovo. Zapůjčili jsme 275 CD. Je to nárůst o 140 oproti minulému roku. 

Návštěvníci veřejného internetu v naší knihovně i nadále ubývají /-434/. Na 

dětském oddělení není tato služba vůbec využívána. Na oddělení pro dospělé se 

menší využití internetu projevilo hlavně z důvodu opatření souvisejících s 

postupující pandemií. Přístup k internetu byl omezen a poskytnut jen pro nutné 

případy, zejména tisk dokumentů. Početnou skupinu návštěvníků veřejného 

internetu v knihovně běžně tvoří klienti a hosté z lázní Priessnitz, bohužel jejich 

uzavření způsobilo úbytek těchto uživatelů. 

Knihovna Vincence Priessnitze v Jeseníku byla v uplynulém roce už přes 1 

rok na novém stanovišti. Ukázalo se, že čtenáři si zvykli na její umístění, 

zrekonstruovaná knihovna se jim líbí a rádi do ní chodí. Je škoda, že celý proces 

zabydlování knihovny byl narušen situací související s postupující pandemií. 

Půjčovní proces byl neustále narušován nuceným uzavíráním knihovny, stávající 

situace si vyžádala nové varianty půjčování - přes okénko, bezkontaktně. V 

jesenickém regionu je zájem o literaturu a naši čtenáři využívají i tyto nové služby.  

 

Eva Pavlíčková 

vedoucí Knihovny Vincence Priessnitze v Jeseníku 



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
e-mail: fusova@mkzjes.cz 

                          

 16 

6.1.  Čerpání rozpočtu 

(včetně projektu CSA)  

   
 

Celkem Hlavní činnost 
Doplňková 

činnost 

Náklady      
 5 351,94 5 330,12 21,82 

Spotřeba materiálu   601,37 601,28 0,09 

Spotřeba energie   328,40 319,64 8,76 

Opravy a udržování   0,91 0,91 0,00 

Cestovné   2,82 2,82 0,00 

Ostatní služby   367,69 364,26 3,43 

Mzdové náklady   2 431,21 2 424,09 7,12 

z toho: platy zaměstnanců  1 826,34 1 819,22 7,12 

    platy RF Knihovna  344,50 344,50 0,00 

    OON DOPP  255,85 255,85 0,00 

    Náhrady DNP 
 

4,52 4,52 0,00 

Zákonné sociální pojištění   732,25 729,83 2,42 

Ostatní sociální pojištění   5,90 5,90 0,00 

Zákonné sociální náklady   101,71 101,71 0,00 

Ost.náklady z činnosti  
 

1,10 1,10 0,00 

Odpisy dlouhodobého majetku. 
 

664,20 664,20 0,00 

z toho  
Odpisy majetku PO vč. 
Interregu 

 
25,94 25,94 0,00 

    
Odpisy majetku ve správě 
vč 

 
638,26 638,26 0,00 

Pořízení drobného dlouhodob.maj   108,92 108,92 0,00 

Kurzové ztráty 
 

5,47 5,47 0,00 

Výnosy z činnosti     
 

4 775,07 4 752,58 22,49 

Výnosy z prodeje vlastních výrobků   0,00 0,00 0,00 

Výnosy z prodeje služeb   169,98 169,74 0,24 

    
Výnosy knihovna 
(poplatky) 

 
169,98 169,74 0,24 

Výnosy z pronájmu   22,26 0,00 22,26 

Úroky   0,07 0,07 0,00 

Ostatní výnosy z činnosti   18,72 18,72 0,00 

Příspěvky a dotace z rozpočtu ÚSC  4 564,05 4 564,05 0,00 

z toho: příspěvek na provoz  2 245,00 2 245,00 0,00 

    
příspěvek na provoz - 
odpisy 

 
220,00 220,00 0,00 

  
příspěvek na opravy a 
vybavení 

 
0,00 0,00 0,00 

  výnosy RF  726,63 726,63 0,00 

 CSA    941,63 941,63 0,00 

  odpisy majetku z dotace  421,79 421,79 0,00 

  vyjmenované akce  od zřiz.  0,00 0,00 0,00 

  knihovna  9,00 9,00 0,00 

  -576,87 -577,54 0,67 

  



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
e-mail: fusova@mkzjes.cz 

                          

 17 

6.2. Statistiky 

 

Registrovaní čtenáři celkem 1787 

Dospělé oddělení 1350 

Dětské oddělení 437 

  

Návštěvníci knihovny celkem 41116 

Návštěvníci půjčoven 20353 

Dospělé oddělení 14626 

Dětské oddělení 5727 

Návštěvníci využívající internet celkem 617 

Dospělé oddělení 616 

Dětské oddělení 1 

  

Kulturní a vzdělávací akce 44 

Počet návštěvníků  813 

Návštěvníci on-line služeb 20763 

Akce, kde není knihovna hlavním předatelem 40 

Počet účastníků 948 

  

Výpůjčky celkem 76832 

Naučná literatura dospělí 13790 

Beletrie dospělí 45254 

Naučná literatura dětské 1281 

Beletrie dětské 8288 



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
e-mail: fusova@mkzjes.cz 

                          

 18 

Časopisy dospělí 7073 

Časopisy dětské 871 

Zvukové dokumenty 275 

Počet svazků zapůjčených jiným knihovnám 2003 

Počet souborů zapůjčených jiným knihovnám  199 

Počet poskytnutých konzultací 32 

Počet metodických návštěv  1 

Počet nakoupených svazků Jeseník 1302 

Počet nakoupených svazků do výměnných souborů z prostředků 

na RF  
207 

 

6.3. Výběr z akcí v knihovně:  

- S kůží na trh 1, 2,-přednes děl psaných do šuplíku 

- Výstava slabikářů na dětském oddělení 

- Mateřské centrum Krteček v knihovně 

- Exkurze polských studentů v knihovně 

- Návštěva seniorů z Penzionu pro seniory 

- Prázdniny v knihovně – vyrábění a hry s dětmi 

- Mobilmánie – autorské čtení se spisovatelkou Lenkou Rožnovskou 

 

V době od 13. 3. 2020 do 27. 4. 2020 byla knihovna uzavřena pro veřejnost 

z důvodu nařízení vlády proti šíření koronaviru. Další uzavření knihovny bylo 

na podzim od 22. 10. 2020 do 2. 12. 2020. Důvodem bylo opět nařízení vlády 

proti šíření koronaviru. 

 

6.4. Otevírací doba knihovny:  

 

 Dospělé oddělení Dětské oddělení 

Pondělí 8.00–12.00     13.00–18.00 13.00–18.00 

Úterý 8.00–12.00     13.00–18.00 13.00–18.00 

Středa zavřeno Zavřeno 



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
e-mail: fusova@mkzjes.cz 

                          

 19 

Čtvrtek 8.00–12.00     13.00–18.00 13.00–18.00 

Pátek 8.00–12.00     13.00–18.00 13.00–18.00 

Sobota 8.00–12.00       

 

Letní otevírací doba knihovny:  

 Dospělé oddělení Dětské oddělení 

Pondělí 9.00–12.00      13.00–17.00 13.00–17.00 

Úterý 9.00–12.00      13.00–17.00 13.00–17.00 

Středa zavřeno Zavřeno 

Čtvrtek 9.00–12.00      13.00–17.00 13.00–17.00 

Pátek 9.00–12.00      13.00–17.00 13.00–17.00 

Sobota zavřeno  

 

 

7. REGIONÁLNÍ FUNKCE 
 

V roce 2020 knihovna plnila funkci knihovny pověřené regionálními funkcemi 

(dále RF) pro regionální oblast střediska Jeseník, Javorník, Mikulovice a Žulová. 

Náš region v rámci služeb RF je tvořen 20 knihovnami. Finančně jsou všechny 

činnosti RF garantovány Olomouckým krajem podle § 11, odst. 3, zák.  

č. 257/2001 Sb. – knihovní zákon. V roce 2020 příspěvková organizace MKZ 

Jeseník ve středisku knihovna hospodařila s příspěvkem ve výši 726 629 Kč.  

Výkon regionálních funkcí v Knihovně Vincence Priessnitze zahrnoval tyto činnosti:  

- poradenská a konzultační činnost pro knihovny, 

- průběžné poskytování konzultací, rad a pomoci v oblasti služeb a při 

zavádění automatizovaných výpůjčních protokolů, zapracování nových 

zaměstnanců základních knihoven v obcích, pomoc při zpracování 

grantových projektů při zavádění automatizovaných knihovních systému, 

pomoc při zpracování koncepce rozvoje základních knihoven a podpora při 

zajišťování odpovídající kvality knihovnických a informačních služeb, 

- vzdělávání zaměstnanců základních knihoven, pořádání porad, 

- tvorba, distribuce a oběh výměnných fondů pro základní knihovny, 

- akvizice, katalogizace, technické zpracování a distribuce výměnného fondu, 



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
e-mail: fusova@mkzjes.cz 

                          

 20 

- zajištění nákupu, zpracování a distribuce knihovních fondů pořízených z 

prostředků obce na základě smluv se základními knihovnami měst a obcí, 

bude prováděna akvizice, katalogizace a distribuce knižního fondu a bude 

garantováno odborné zpracování knižního fondu, 

- podpora při zpracování statistiky o činnosti základních knihoven, 

- poskytování metodických návštěv základním knihovnám a další nezbytné 

činnosti napomáhající rozvoji veřejných knihovnických a informačních 

služeb, 

- průběžné metodické návštěvy základních knihoven napomáhající rozvoji 

knihovnických a informačních služeb a napomáhající zvyšování kvality 

služeb pro uživatele knihoven. 

 

 

8. KINO POHODA 
 

 

Začátek roku 2020 vypadal velmi nadějně, rekordní návštěvností i tržbami 

už v lednu. Slibný počátek roku byl zásadně narušen rozhodnutím vlády ze dne 

10. 3. 2020 v souvislosti s pandemií koronaviru, kvůli kterému byl provoz všech 

kulturních zařízení včetně kin omezen, následně zcela pozastaven. Kino Pohoda 

bylo po dobu více než dvou měsíců (10. 3. - 12. 5. 2020) uzavřeno. Výsledky 

prvního pololetí tedy odpovídají této mimořádné situaci - kino uskutečnilo 207 

představení (včetně online projekcí Moje Kino Live a Vaše kino a školních), které 

navštívilo 8 007 diváků. Tržby za první pololetí činily 861 525,- Kč, nejvýrazněji se 

na propadu podepsaly právě 2 měsíce uzavírky a její následky (tržba poklesla 

meziročně o téměř 600 tisíc korun). V průběhu koronavirové krize jsme zajistili 

zapojení kina do projektů Vaše kino (Asociace provozovatelů kin) a Moje Kino Live 

(Aerofilms), v rámci kterých se uskutečnilo 38 představení se 130 diváky. Význam 

těchto aktivit byl spíše propagační než finanční, zajišťoval udržení průběžné 

komunikace s diváky a stimulaci jejich zájmu o kino. I díky těmto aktivitám se po 

obnovení provozu kina dne 12. 5. podařilo snadněji navázat. Přesto byl zájem 

diváků do zrušení všech opatření (dne 8. 6.) zhruba na 30% běžné návštěvnosti, 

v červnu začal postupně narůstat. Průměrná návštěvnost v prvním pololetí poklesla 

na 41 diváků, což bylo způsobeno mimo jiné symbolickou "návštěvností" online 

filmů v projektu MKL a VK, ale také opatrností diváků po znovuotevření kina. 

Výrazně se však zvýšila návštěvnost filmového klubu (který probíhá jednou týdně) 

na 255 diváků (z 78 v roce 2019). 

V lednu-březnu jsme uskutečnili několik školních představení, nejúspěšnější 

byly 3 vyprodané projekce s delegací k filmu V síti: za školou dne 3. 3. 2020. V 

tomto období i po otevření kina se podařilo pozvat několik hostů (Martin Mareček, 

Karel Žalud, Sabina Dlouhá, Vítek Novák, Martin Knapp) k živým besedám, 



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
e-mail: fusova@mkzjes.cz 

                          

 21 

průběžně bylo kino pronajímáno na soukromé i veřejné akce (přednáška 

Kanadskou divočinou, besedy města Jeseník - březen, červen, apod.) Ve foyer kina 

pravidelně - kromě uzavření kina - probíhaly výstavy místních výtvarníků a 

umělců, v únoru se uskutečnila výstava Z historie jesenických kin. Výpadek 

financování by měl být částečně kompenzován podpůrným programem Státního 

fondu kinematografie, kam byla podána v červnu 2020 žádost. 

V druhé polovině roku 2020 bylo odehráno celkem 145 představení, které 

navštívilo 4550 diváků. Hrubé tržby dosáhly výše 537 445 Kč. Průměrně navštívilo 

každé představení 31 diváků. Ve foyeru kina se vystřídalo několik výstav různého 

žánru. Součástí většiny výstav byla vernisáž za účasti široké veřejnosti a 

doprovodného kulturního programu. Součástí každoměsíčního programu bylo také 

pravidelné představení pro seniory (Senior klub). Sál kina byl pronajímán ke 

vzdělávacím pořadům, výchovným koncertům, ke školním akcím“. 

Poslední čtvrtletí roku 2020 bylo z důvodu vládního nařízení zakázáno pořádání 

filmových představení v běžném provozu, proto se kino Pohoda přidalo k iniciativě 

Aerofilms, a to k projektu Moje kino Live. Projekce probíhají formou živého streamu 

a navozují atmosféru kinosálu se vším, co k němu patří. Promítání se odehrávají v 

jeden konkrétní čas, sledovat film je díky tomu možné pozorněji a bez pauz, stejně 

jako v kině. Kromě projekce samotné je dispozici půl hodiny před a půl hodiny po 

filmu chat, kde si diváci mohou mezi sebou popovídat. Kromě filmů uvádí MKL i 

speciální přednášky a další originální obsah. 

 

Jana Adlová 

vedoucí Kina Pohoda 

  



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
e-mail: fusova@mkzjes.cz 

                          

 22 

 

8.1. Čerpání rozpočtu 

 

   
Celkem 

Hlavní 
činnost 

Doplňková 
činnost 

Náklady     2 896,96 2 826,43 70,53 

Spotřeba materiálu  62,83 60,52 2,31 

Spotřeba energie  139,29 112,01 27,28 

Opravy a udržování  54,65 54,65 0,00 

Cestovné  0,65 0,65 0,00 

Ostatní služby  1 143,27 1 134,36 8,91 

Mzdové náklady  783,60 759,71 23,88 

z toho : platy zaměstnanců 615,71 591,83 23,88 

    platy RF Knihovna 0,00 0,00 0,00 

    OON DOPP 158,57 158,57 0,00 

    Náhrady DNP 9,32 9,32 0,00 

Zákonné sociální pojištění  213,83 205,68 8,15 

Ostatní sociální pojištění  1,71 1,71 0,00 

Zákonné sociální náklady  33,01 33,01 0,00 

Silniční daň 10,00 10,00 0,00 

Pokuty a penále 12,00 12,00 0,00 

Tvorba fondů  0,00 0,00 0,00 

Ost.náklady z činnosti  4,50 4,50 0,00 

Odpisy dlouhodobého majetku. 402,45 402,45 0,00 

z toho: 
Odpisy majetku PO vč. 
Interregu 55,99 55,99 0,00 

    
Odpisy majetku ve 
správě vč 346,46 346,46 0,00 

Pořízení drobného dlouhodob.maj  35,18 35,18 0,00 

Výnosy z činnosti      2 895,36 2 809,86 85,50 

Výnosy z prodeje služeb 1 491,07 1 419,62 71,45 

z toho: Vstupné ** 1 419,62 1 419,62 0,00 

    
Výlep plakátů, 
ost.služby+604 44,58 0,00 44,58 

    reklama 26,87 0,00 26,87 

Výnosy z pronájmu  14,05 0,00 14,05 

Úroky  0,00 0,00 0,00 

Čerpání fondů  0,00 0,00 0,00 

Ostatní výnosy z činnosti  6,05 6,05 0,00 

Příspěvky a dotace z rozpočtu ÚSC  1 384,20 1 384,20 0,00 

z toho: příspěvek na provoz 842,20 842,20 0,00 

    
příspěvek na provoz - 
odpisy 412,00 412,00 0,00 

  
příspěvek na opravy a 
vybavení 55,00 55,00 0,00 

   
Příspěvek - St.fond 
kinematografie 75,00 75,00 0,00 

 -1,60 -16,57 14,97 

 



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
e-mail: fusova@mkzjes.cz 

                          

 23 

8.2. Statistika návštěvnosti 

 

 

Měsíc Počet Počet Počet Hrubá 

  
představení návštěvníků 

návštěvníků 

FK 
tržba 

LEDEN 43 2498 61 312185 

ÚNOR 48 2310 60 271730 

BŘEZEN 16 1160 7 124950 

DUBEN 33 82 0 7460 

KVĚTEN 27 462 57 52505 

ČERVEN 44 838 70 94755 

ČERVENEC 
41 1365 48 

131185 

+15650LK 

SRPEN 
30 1195 9 

116745 + 

25600LK 

ZÁŘÍ 43 1640 35 204 025 

ŘÍJEN 13 350 0 41840 

LISTOPAD 11 17 0 1 700 

PROSINEC 4 7 0 700 

     

CELKEM:     

Počet představení:   359  

Počet návštěvníku:   11 900  

Počet návštěvníků FK:   347  

Průměrný počet 

návštěvníků na 1. 

představení: 

  32, 7 

 

Součet hrubé tržby:   1 401 030  



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
e-mail: fusova@mkzjes.cz 

                          

 24 

 

8.3. Foyer Kina Pohoda – výstavy 

 

Název Datum 

Martin Pohl - OBRAZY 6. 1. – 3. 2.  

Z HISTORIE KIN V JESENÍKU 5. 2. – 1.3.  

Duha – POHÁDKY Z KUFŘÍKU 5. 3. – 4. 4.  

Nevystavováno - pandemie 5. 4. – 31. 5.  

Žáci Dany Akritidisové – JESENÍKY KRÁSNÉ 2. 6. – 30. 6.  

Vlasta Skříšovská - OBRAZY 2. 7. – 21. 8.  

Milan Linhart – TAK TO VIDÍM JÁ 2. 9. – 30. 9.  

Nevystavováno - pandemie 1. 10. – 31.12. 

 

 

 

9. CENTRUM SPOLEČNÝCH AKTIVIT 
 

 
Rok 2020 měl Centru společných aktivit poprvé nabídnout plnohodnotných 

12 měsíců strávených ve vlastní budově. Ambice na jeho začátku byly velké a 
Centrum společných aktivit mělo jako budova i jako projekt zažít dobu rozkvětu, 
reprezentovanou desítkami různých akcí. To, že realita nakonec bude natolik 

odlišná, ještě na začátku ledna 2020 nikdo nepředpovídal. Již za necelé dva a pů 
měsíce paralyzovala pandemie virového onemocnění Covid-19 bez nadsázky celý 

svět a její vlivy pociťujeme ještě v době tvorby této zprávy - dá se řící, že i s 
nezměrnou, či dokonce zvýšenou silou. 

Centrum společných aktivit je projektem postaveným především na 
vzájemném setkávání osob z obou stran česko-polské hranice. Proto je zřejmé, že 
jeho činnost byla v různých obdobích omezena či zcela zastavena řadou opatření 

vydávaných vládami České republiky a Polska ve snaze zabránit šíření nakažlivé 
nemoci. Mezi primární překážky vyloženě zamezující chodu centra patřila například 

opatření týkající se omezení volného pohybu osob, omezení shromažďování, zákaz 
přítomnosti veřejnosti v kulturních zařízeních či omezení přeshraničního pohybu 
osob. Mezi překážky sekundární, které přímo nezamezovaly, ale ztěžovaly chod 

centra, patří například omezení prezenční výuky na základních a středních školách 



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
e-mail: fusova@mkzjes.cz 

                          

 25 

(nemožnost zapojovat konkrétní školní kolektivy), nařízení týkající se nošení 
ochrany dýchacích cest ve vnitřních prostorách (nižší ochota účastnit se akcí v 

interiéru z důvodu osobního diskomfortu či ztížené koncentrace) nebo vládní 
doporučení (například doporučení polské vlády, aby senioři nad 70 let omezili 

pohyb mimo domov na nejnutnější minimum). Přesto naštěstí nemůžeme hodnotit 
rok 2020 jako úplně ztracený, neboť se v něm povedlo i přes restrikce uskutečnit 
řadu povedených akcí, a to jak v období před startem první vlny pandemie, tak 

mezi první a druhou vlnou a dokonce i v krátké době mírného uvolnění v průběhu 
prosince. Celkem se pod hlavičkou CSA uskutečnilo v roce 2020 14 akcí, z toho 12 

připravila česká strana a 2 polská strana. Chronologicky je najedete vyjmenované 
níže po jednotlivých obdobích spolu s akcemi, které postihlo zrušení či odložení a 
dalšími významnými změnami ve fungování centra. 

 
1) 1. 1. 2020 – 11. 3. 2020 – První otevření 

Zimní období se odehrávalo především ve znamení příprav na sérii jarních 
akcí, která byla bohužel předčasně ukončena vyhlášením nouzového stavu a 
vládních opatření. Některé akce bylo nutné rušit doslova ze dne na den, na české 

straně se přesto povedlo uskutečnit tyto čtyři: 
Valentýnský Big Shot (6.1.), Beseda se spisovatelkou Lenkou Rožnovskou (12.2.), 

Promítání filmu Studená válka (5.3.), Restaurant Day – Přeshraniční festival 
potravin (6. 3.) 

 
2) 12. 3. 2020 – 15. 6. 2020 – První uzávěra 

Ve čtvrtek 12. března 2020 začal na území České republiky poprvé platit 

nouzový stav společně s pravidly, jež zamezily fungování centra. Kvůli nim bylo 
nutné odložit následující, již připravené akce: 

Přednáška cestovatele Pavla Svobody (12.3.),  
Workshop knitisku se studiem Bez kliky (13. 3.),  
Workshop hry na drumbeny (15. 4.),  

Poznávání regionů – výstup na Zlatý Chlum (1. 5.),  
Workshop macrame (31.5.) 

 
Během první vlny pandemie se nekonaly schůzky českého a polského 

kooperačního týmu, nově vyvstané okolnosti byly řešeny individuálně formou e-

mailových konzultací. Nouzový stav v ČR skončil v pondělí 18. května 2020 a 
opatření byla v ČR postupně uvolňována, nicméně obnovit činnost centra nebylo 

možné až do poloviny následujícího měsíce z důvodů přísných restrikcí 
uplatňovaných vůči přeshraničnímu cestování. Polsko otevřelo hranice do ČR od 
13. 6., opačným směrem se tak stalo o dva dny později. Tým CSA na to již 24. 

června reagoval osobní schůzkou koordinačních týmů, kdy započalo plánování akcí 
na léto a podzim. 

 
3) 16. 6. 2020 – 4. 10. 2020 – Druhé otevření 

V období od poloviny června zhruba do počátku října padly téměř všechny 

restrikce platné v průběhu první vlny pandemie, včetně omezení transitu přes 
hranice či nutnosti nosit ochranu dýchacích cest ve vnějších a vnitřních prostorách. 

Proto se dá činnost Centra společných aktivit na české straně zejména v 
prázdninových měsících popsat jako standardní, na rozdíl od strany polské, kde 
platil až do 31. srpna zákaz pořádání veřejných akcí. Polští občané ovšem mohli 



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
e-mail: fusova@mkzjes.cz 

                          

 26 

do ČR přijíždět bez omezení. I tento fakt v létě umožnil uskutečnit následující akce: 
Workshop Vyrob si vlastní záložku (16. 7.), Návštěva expozice Čarodějnických 

procesů ve Vlastivědném muzeu Jesenicka (5. 8.), Poznávání regionů – Naučná 
stezka Schroth-Priessnitz (5. 8.), Bezpečnost kybernetického prostředí (18. 8.), 

Česko-polské fotbalové utkání (23. 8.), Výstava Nebyli jsme sami (od 1. 9., později 
přerušena) 

V tomto období také došlo k významné personální změně na české straně. 

V červenci 2020 opustila tým koordinátorka kooperační sítě Bc. Kristýna Weiserová 
z důvodu nástupu k rodičovství. Pozici se nepovedlo obsadit okamžitě, ovšem 

průběh letních akcí ani tato absence na klíčovém postu výrazněji neovlivnila. 
Jakožto dlouhodobý zástup, který potrvá až do konce trvání projektu, nastoupila 
od října 2020 Michaela Majewská. 

Zhoršení epidemické situace napříč Evropou přineslo v druhé polovině září 
další období zpřísňování opatření. Na schůzce týmů 29. září 2020 ještě byly 

probírány eventuality podzimních akcí, avšak již s významným prvkem nejistoty. 
Obavy o marnost plánů se potvrdily 5. října, kdy byl na území ČR znova vyhlášen 
nouzový stav a zavedena sada přísných opatření, znova znemožňující pořádání 

společenských akcí, a to i v malém měřítku. 
 

4) 5. 10. 2020 – 31. 12. 2020 (14. 2. 2021) – Druhá uzávěra 
Období druhé uzávěry bylo a dodnes je, co se opatření týče, podobně 

striktní, jako to jarní. Ihned po vyhlášení nouzového stavu platného od 5. října 
bylo nutné opět přistoupit k odložení plánovaných akcí, jmenovitě: 
Poznávání regionů – Biskupská kupa (9. 10.), Workshop macrame a pedigu (17.10) 

 Zhruba do konce roku letošního roku byla opatření vyhlašovaná vládou 
alespoň naoko řízena pětistupňovým protiepidemickým systémem (PES). Ve 4. a 

5. stupni byl chod CSA opět prakticky znemožněn, ve 3. stupni mohlo CSA fungovat 
s významnými omezeními a od 2. stupně níže by chod CSA již ve většině případů 
připomínal normální stav se zvýšenými hygienickými opatřeními a umožnil by 

konat většinu akcí z portfolia projektu. Nutno říci, že takto nízkého skóre nedosáhl 
PES vůbec a pouze v období mezi 3. - 17. prosincem se pohyboval ve 3. stupni. 

Aktivita CSA byla okamžitě oživena a za dodržení omezeného počtu účastníků 
(maximálně 10 v jednu dobu na jednom místě) bylo možno uskutečnit následující 
akce: 

Přednáška Matěje Mately (doplňková akce k výstavě Nebyli jsme sami, 15. 12.), 
Vánoční workshop Big Shotu (17. 12.), Vánoční turnaj v deskových hrách (17.12.) 

Poté se PES přesunul opět do stupně 4 a od 27. 12. do stupně 5. I když se 
v současnosti již protiepidemickým systémem Vláda ČR neřídí, opatření 
nejpřísnější úrovně platila po celý zbytek roku 2020 a přetrvávají i v novém roce. 

Tým CSA v období druhé uzávěry využíval možnost pořádat se svými polskými 
kolegy pravidelné schůzky online za využití služby Google Meet. 

Rok 2020 byl pro Centrum společných aktivit rokem složitým, kdy prakticky 
polovinu času byly aktivity uloženy "k ledu", či alespoň výrazně "podchlazeny". Ve 
zbývajícím čase byla prověřena akceschopnost týmu a výsledkem je, že propad v 

akcích pořádaných českou stranou je oproti roku 2019 minimální: 13 vs. 12. Nebýt 
výhled do roku 2021 nejistý, jednalo by se o výbornou zprávu – přesto je zapotřebí 

zachovat si optimismus a doufat, že pandemická situace umožní co nejdříve návrat 
činnosti CSA do starých a bezpečných kolejí. 
 



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
e-mail: fusova@mkzjes.cz 

                          

 27 

Za Centrum společných aktivit vypracoval 
 

Jiří Janík, redaktor 
Mgr. Michaela Majewská, projektový pracovník  
 

 

9.1. Čerpání rozpočtu 

 

 

 

 

 

Náklady      941,63 

Spotřeba materiálu  99,55 

Spotřeba energie  0,00 

Opravy a udržování  0,00 

Cestovné  0,00 

Ostatní služby  49,13 

Mzdové náklady  565,53 

z toho : platy zaměstnanců 305,16 

    platy RF Knihovna 0,00 

    OON DOPP 255,85 

    Náhrady DNP 4,52 

Zákonné sociální pojištění  103,15 

Ostatní sociální pojištění  0,87 

Zákonné sociální náklady  12,92 

Ost.náklady z činnosti  0,00 

Odpisy dlouhodobého majetku 0,00 

z toho : Odpisy majetku PO vč. Interregu 0,00 

    Odpisy majetku ve správě vč 0,00 

Opravné pol. 556 z dopln. Činnosti 0,00 

Ostatní finanční náklady 569 0,00 

    ost.f.n. škoda 0,00 

Pořízení drobného dlouhodob.maj (558) 105,00 

Kurzové ztráty 563 5,47 

Výnosy z činnosti      941,63 

Výnosy z prodeje vlastních výrobků  0,00 

Výnosy z prodeje materiálu  0,00 

Příspěvky a dotace z rozpočtu ÚSC  941,63 

z toho : příspěvek na provoz 0,00 

    příspěvek na provoz - odpisy 0,00 

  příspěvek na opravy a vybavení 0,00 

  výnosy RF 0,00 

 CSA  CSA  941,63 

  odpisy majetku z dotace 0,00 

     ÚP  0,00 



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
e-mail: fusova@mkzjes.cz 

                          

 28 

 

9.2. Přehled akcí 
 

Aktivity pořádané českou stranou - výdaje MKZ 

Pořadové 
číslo 

aktivity 
Datum 

uskutečnění Název aktivity 
Zapojené 

organizace 
Počet 

účastníků 
čerpáno 

cca  

1. 16. 7. 2020 
Big Shot – Vytvoř si 

svou záložku 

Gymnázium 
Jeseník, SOŠ a SOU 

strojírenské a 
stavební Jeseník 

84 727 Kč 

2. 6. 8. 2020 Poznávání regionu ZŠ Fučíkova 47 1 089 Kč  

3. 6. 8. 2020 Čarodějnické procesy 

Gymnázium 
Jeseník, Sudetikus, 

HZS Jeseník, ZŠ 
Jeseník Nábřežní, ZŠ 
Jeseník Průchodní, 

ZŠ Kobylá 

cca 350    1 116 Kč  

4. 18. 8.2020 Základy gramotnosti PC 

KVP Jeseník, MKZ 
Jeseník, Klub 

turistů, Fotbal. Klub 
Jeseník, Šachový 

klub Jeseník 

20 

4 149 Kč  

5. 23. 8. 2019 
Česko-polské fotbalové 

utkání 
KVP Jeseník, 
MKZ Jeseník 

cca 400 
13 641 Kč  

6. 15. 12. 2020 Výstava Nebyli jsme 
sami  JVS z.s. 32      622 Kč  

7. 17. 12. 2020 
Big Shot – vánoční 

tvoření 
KVP Jeseník 42      7 

663,00 Kč  

8. 17. 12. 2020 
Deskové hry 

HZS Jeseník, ZŠ 
Jeseník,  

cca 200 
     11 710 

Kč  

 

 

 

 

10. DIVADLO PETRA BEZRUČE 
 

Začátek roku 2020 probíhal velmi slibně a kulturní program fungoval dle 

pečlivě naplánovaného dramaturgického plánu. Vše se změnilo v půlce března, 

a zbytek roku se již nesl ve znamení přesunů. Měnily se termíny výstav, 

divadelních představení i koncertů. Velké akce se ze dne na den transformovaly 



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
e-mail: fusova@mkzjes.cz 

                          

 29 

na akce komorní. Poslední velkou akcí před prvním uzavřením divadla byla 

oblíbená inscenace Němý Bobeš Divadla Járy Cimrmana. Sezóna pokračovala 

až po opětovném otevření v letních měsících, kdy jsme pořádali kulturní akce 

převážně open-air. Úspěch měly nedělní pohádky v Katovně, stand-up show Na 

stojáka nebo cestovatelská beseda Vandráci Vagamundos v letním divadle ve 

Smetanových sadech. Novou zkušeností pro nás bylo pořádání koncertu 

Clarinet factory v torzu bývalé továrny Moravolen, a velkou radost nám, díky 

pozitivní zpětné vazbě návštěvníků, udělala spolupráce se Spolkem Sudetikus 

na akci Restaurant day, na kterou jsme připravili hudební program a tvořivé 

dílny pro děti. Poslední kulturní akcí před podzimním lockdownem byl slavnostní 

koncert skupiny Hradišťan, který jsme pořádali ve spolupráci s Vlastivědným 

muzeem Jesenicka a Státním okresním archivem Jeseník v rámci akce 

Svatováclavské setkání v Jeseníku. Divadelní předplatné ani taneční lekce pro 

mládež jsme již zrealizovat nestihli. V prosinci se i přes přísné podmínky 

podařilo uskutečnit tradiční akci Mikuláš dětem a vánoční trhy.  

Anna Hrubá 

dramaturgyně 

 

10.1. Čerpání rozpočtu 

 

   
Celkem 

Hlavní 
činnost 

Doplňková 
činnost 

Náklady      8 403,60 8 025,22 378,38 

Spotřeba materiálu  142,89 132,48 10,41 

Spotřeba energie  313,32 190,35 122,97 

Opravy a udržování 135,88 135,88 0,00 

Cestovné  17,93 17,93 0,00 

Ostatní služby  4 112,34 4 076,21 36,13 

Mzdové náklady  2 385,34 2 221,16 164,18 

Zákonné sociální pojištění  721,95 681,13 40,82 

Ostatní sociální pojištění  6,03 6,03 0,00 

Zákonné sociální náklady  112,31 112,31 0,00 

Silniční daň  3,14 0,56 2,58 

Pokuty a penále  2,61 2,61 0,00 

Tvorba fondů  16,00 16,00 0,00 

Ost. náklady z činnosti  190,48 189,19 1,29 

Odpisy dlouhodobého majetku 199,60 199,60 0,00 

Opravné pol. 556 z dopln. činnosti 0,07 0,07 0,00 

Ostatní finanční náklady 6,10 6,10 0,00 

Pořízení drobného dlouhodob. maj  37,43 37,43 0,00 

Kurzové ztráty  0,18 0,18 0,00 

Výnosy z činnosti PO celkem 8 693,92 8 312,58 381,34 8 312,58 381,34 

            



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
e-mail: fusova@mkzjes.cz 

                          

 30 

Výnosy z prodeje služeb 2 206,85 2 069,76 137,09 

Výnosy z pronájmu  244,25 0,00 244,25 

Úroky  -0,14 -0,14 0,00 

Čerpání fondů  20,00 20,00 0,00 

Ostatní výnosy z činnosti 13,59 13,59 0,00 

Výnosy z prodeje DHM  16,00 16,00 0,00 

Výnosy z transferů  6 193,37 6 193,37 0,00 

 

10.2. Přehled akcí 

 

Pohádky pro děti 
19.1. Čtyřlístek a talisman moci 125 
16. 2. Zlatovláska  143 
21.6. Truhlík a truhlička – O stolování 107 
26. 7.  O princezně, Luciášovi a makových buchtách 57 
9. 8.  Z pohádky do pohádky 45 

   

Celkem                                              5 představení  

  

Zábavné pořady   

17. 7.  Na stojáka 162 

24. 7.  Vandráci Vagamundos 203 

   

Celkem 3 představení 483 

   

Divadelní předplatné     

14. 1.  Smím prosit 62 

21. 2.  Cry baby cry 59 

3. 3.  Kouzelná vyhlídka 46 

Celkem 3 představení 167 

      

Divadelní představení mimo předplatné   

6. 3. Divadlo Járy Cimrmana – němý Bobeš 295 

19. 6.  Rozpaky zubaře S. Nováka 101 

   

Celkem 2 představení 396 

      

Koncerty vážné hudby     

26.1. Koncert k  223. výročí narození Franze Schuberta  22 

2.2. Prague cello quartet 256 

20. 9. Pavel Šporcl – Pocta Paganinimu 171 

Celkem 3 koncerty 449 

      

Koncerty     

3.7. The Machine + Joys From Lost 91 



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
e-mail: fusova@mkzjes.cz 

                          

 31 

31. 7.  Koncert Maria Šeparoviče 56 

1.8. Hudební zahrada Katovny 2020 70 

14. 8.   Clarinet Factory 131 

8. 9.  Duo Yamaha 218 

28. 9.  Jiří Pavlica a Hradišťan 247 

   

Celkem 6 koncertů 813 

      

     

Besedy 

13.1.  Ladislav Zibura – 40 dní pěšky do Jeruzaléma 285 

9. 10.  Jiří Kolbaba – Ostrov Bali 150 

 Celkem 2 besedy 435 

      

Taneční kurz                                              2 lekce   67 

 

Taneční kurzy se z důvodu epidemie covid 19 a vládních nařízení neuskutečnily 

v plném rozsahu a byly pro to přesunuty na rok 2021. 

Divadelní předplatitelé 2019/2020 Počet 

Celoroční předplatné 199 

Jarní předplatné 29 

Zimní předplatné 29 

 

Předplatné na sezonu 2020/2021 se v důsledku epidemie covid 19 a vládních 

nařízení neuskutečnilo. 

Další akce vč. akcí ve spolupráci a pronájmy 

 

15. 1.  Taneční škola - Mrazík 

19. – 20. 2.  DC – divadla v angl. jazyce 

15. 3.  Koncert výr. Jurkoviče ZUŠ 

Leden - březen Improkurz 

1. 8.  Prázdninový poločas pro děti 

15. 8.  Restaurant day 

22. 8.  Park žije! 

15. 9.  Dívčí válka 

26. 11.  PostivJe festival 

5. 12.  Mikuláše dětem 

24. 12.  Živý Betlém online 

Prosinec/adventní víkendy Vánoční trhy na Masarykově náměstí 

 



                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
e-mail: fusova@mkzjes.cz 

                          

 32 

 

10.3. Vyjmenované akce 

 

S ohledem na vládní nařízení spojené s epidemií nemoci covid-19 byly 

zrušeny vyjmenované akce, a to jmenovitě Zahájení lázeňské sezony, Divadelní 

žatva, Jeseník se baví, Festival V centru, Rozsvícení vánočního stromu ad.  

Novoroční ohňostroj 

Jako v každém roce se 1. 1. 2020 uskutečnil tradiční Novoroční ohňostroj se 

slavnostním pozdravem vedení města.  

Letní kino 

Letní kino fungovalo v roce 2020 opět v letního divadle ve Smetanových sadech, 

zároveň jsme zajišťovali promítání v obci Mikulovice. Projekce byly v Jeseníku 

stejně jako v roce 2019 zpoplatněny, v Mikulovicích byla objednatelem zaplacena 

fixní částka za film. Přes obecně horší počasí se nakonec promítalo ve všechny 

plánované časy. Letní kino navštívilo celkem 916 diváků, celkové tržby činily 

41 150 Kč. Nejvíce diváků v Jeseníku navštívilo film 3Bobule v počtu 110 diváků. 

Celkově se promítalo 11 filmů, 4 filmy v Mikulovicích a 7 filmů v Jeseníku, přičemž 

jeden z nich byl kvůli nepříznivému počasí přesunut do kamenného Kina Pohoda.  

 

11. PROPAGACE 
 

1. Webové stránky 

Veškeré dění v našich střediscích najdou zájemci na webových stránkách:  

www.mkzjes.cz, www.knihovna-jesenik.cz, www.kinopohoda.cz, 

www.csajesenik.cz, www.jesinfo.cz, www.imzentrum.eu.  Návštěvníci 

stránek se na stránkách dozvědí aktuální informace, připravované akce, naleznou 

zprávy a fotky z již proběhlých akcí a dále archiv akcí. Webové stránky navíc 

nabízejí online prodej a rezervace vstupenek na naše akce. Kromě akcí pořádaných 

MKZ Jeseník jsou propagovány na stránkách též akce dalších pořadatelů na 

Jesenicku.   

 

2. Pozvánky, plakáty 

Ke kulturním akcím, kinu, výstavám a programům jsou připravovány pozvánky a 

plakáty. Pozvánky jsou rozesílány elektronicky na e-mailové adresy, které jsou 

neustále aktualizovány. Návštěvníci kulturních akcí mohou zanechat svou  

e-mailovou adresu, na kterou jim jsou pak pozvánky zasílány. 

 

http://www.mkzjes.cz/
http://www.knihovna-jesenik.cz/
http://www.kinopohoda.cz/
http://www.csajesenik.cz/
http://www.jesinfo.cz/
http://www.imzentrum.eu/


                           

Městská kulturní zařízení Jeseník 
ul. 28. října 880, 790 01 Jeseník 

Internet: www.mkzjes.cz 
e-mail: fusova@mkzjes.cz 

                          

 33 

3. Tištěná média 

Zprávy o akcích MKZ se objevují v tištěných médiích. Nejvíce článků bylo 

zveřejněno v Našem městě, Jesenickém týdeníku a Jesenickém a Šumperském 

deníku. Několik tiskových zpráv vydala i Česká tisková kancelář, Rej Jesenicko ad.  

 

4. Internetová média 

Články a informace o pořádaných výstavách byly zveřejněny v roce 2020 hned na 

několika webových portálech – jesinfo.cz, novinky.cz, idnes.cz, informuji.cz, 

fullmoonzine.cz, kudyznudy.cz 

 

5. Televizní vysílání a rádia 

Informace z MKZ Jeseník zařazuje do vysílání Český rozhlas Olomouc, Radiožurnál 

a Český rozhlas Vltava. 

 

6. Facebook 

Facebookové stránky všech středisek pravidelně informují o novinkách a blížících 

se akcích a přinášejí fotografie z proběhlých akcí a doprovodných programů. 

 

 


